
Estado do Paraná 

MUNICIPIO DE GUAÍRA 

 

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná 1/1

PORTARIA Nº 142/2016 
Data: 27.04.2016 
Ementa: renova a composição da Unidade de Gerenciamento Municipal – UGM, e 
dá outras disposições. 

 
O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, 
 

Considerando o memorando sob o nº 2016000785,  
 
Considerando que o município está pleiteando contratação de operação de 

crédito junto ao Governo do Estado, SEDU/PARANACIDADE, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Renovar a Unidade de Gerenciamento Municipal – UGM, com a 

finalidade de, sob a presidência do primeiro, efetivar o recebimento de obras executadas, bem 
como a aceitação de bens adquiridos, além de efetivar os controles contábeis, financeiros e de 
execução física dos projetos financiados com recursos do Programa Paraná Urbano, previsto 
para o Município de Guaíra, Estado do Paraná, e designar: 

 
• Franz Jambersi - Engenheiro Agrimensor CREA SP 162011/D - RG nº 
3.639.326-2 SESP/PR;  

• Antonio Carlos Alves - Secretário Municipal de Fazenda  - RG nº 2.242.177 
SESP/PR; 

• Flávio Augusto de Queiroz Varolo - Coordenador de Convênios - RG nº 
9.523.066-0 SESP/PR. 

 
Art. 2º O exercício das funções descritas nesta Portaria será considerado 

serviço público relevante e não será remunerado. 
 
Art. 3º Revogam-se as Portarias Municipais nºs 22/2005 e 376/2006, ficando 

validados todos os atos praticados por seus membros. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 27 de abril de 2016. 
 

 
FABIAN PERSI VENDRUSCOLO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10655 de 28.04.2016 – página C 1 – caderno de 
publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0989 de 28.04.2016 


